
 1

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272, 

Telefon: 0248242044; Fax: 0248242066; CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii Raportului de reevaluare a bunurilor fixe şi mobile apartinând 
domeniului public si privat, aflate în patrimoniul Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 

 
          

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Arges, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.06.2015; 
        Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul compartimentului de resort din cadrul Primariei Comunei 
Cotmeana, înregistrat cu nr.2473/02.06.2015, precum şi de avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
         Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1) şi (2), lit.c) cuoroboare cu prevederile art.122 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

– Ordinul nr.3471/2008 al Ministrului Economiei şi Finanţelor pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice; 

– O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice, modificată prin Ordonanta nr.3/2005; 

– Art.7 din Legea nr.82/1991 a contabilităţii republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă întocmirea Raportului de reevaluare a bunurilor fixe şi mobile apartinând 

domeniului public si privat, aflate în patrimoniul Comunei Cotmeana, judeţul Argeş. 
Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specilitate al primarului Comunei 

Cotmeana, va colabora cu expertul evaluator, în vederea întocmirii Raportului de reevaluare. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă 

Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr.37                       Data: 30.06.2015 
 

      PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   

         MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                          GHINEA IONELA- LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

JUDETUL ARGES                                                                                   PROIECT     



 2

CONSILIUL LOCAL AL                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea întocmirii Raportului de reevaluare a bunurilor fixe şi mobile apartinând 

domeniului public si privat, aflate în patrimoniul Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 
 
          

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Arges; 
        Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la stabilirea 
domeniilor serviciilor publice şi locul în care contraveninţii vor presta activităţi în folosul comunităţii; 
 Luând în consideraţie Raportul compartimentului de resort din cadrul Primariei Comunei 
Cotmeana, înregistrat cu nr.2473/02.06.2015, precum şi de avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
         Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1) şi (2), lit.c) cuoroboare cu prevederile art.122 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

– Ordinul nr.3471/2008 al Ministrului Economiei şi Finanţelor pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice; 

– O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice, modificată prin Ordonanta nr.3/2005; 

– Art.7 din Legea nr.82/1991 a contabilităţii republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă întocmirea Raportului de reevaluare a bunurilor fixe şi mobile apartinând 

domeniului public si privat, aflate în patrimoniul Comunei Cotmeana, judeţul Argeş. 
Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specilitate al primarului Comunei 

Cotmeana, va colabora cu expertul evaluator, în vederea întocmirii Raportului de reevaluare. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă 

Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 


